
ORIGINALE
DETERMINAZIONE N. 43

AREA TECNICA

Responsabile AREA: Geom. Mauro Cau

Responsabile Procedimento:   

REG. GENERALE N. 124 DEL 07-06-2023

OGGETTO: Programma di spesa del fondo progettazione Enti Locali - L.R. n.3 del 9 marzo 2022 "legge di 
stabilità 2022", art.15, commi 1, 2 e 3. D.G.R. 30 giugno 2022, n.20/23. INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO DELLA VIABILITÀ COMUNALE ESISTENTE ALL'INTERNO DELL ABITATO, 
ATTRAVERSO OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA" L.R. 
22.11.2021 n.17 Art.4 comma 3. CUP: H55F22000790006 - INDAGINE DI MERCATO - 
APPROVAZIONE VERBALE DEL 07/06/2023 DI SELEZIONE DELLE MANIFESTAZIONI.

CIG: 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Nella persona del Geom. Cau Mauro, incaricato con provvedimento Sindacale n. 01 del 01.01.2023;

– Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi;
– Il Regolamento di Contabilità
– Regolamento sui Controlli Interni dell’Ente

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 09 del 19.04.2023, esecutiva, avente ad oggetto l’approvazione del DUP
triennio 2023/2025;
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 19.04.2023, esecutiva, avente ad oggetto l’approvazione del bilancio
2023/2025;
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 47 del 19.04.2023, esecutiva, avente ad oggetto l’approvazione del PEG
triennio 2023/2025 e successive integrazioni;
VISTA la Delibera di C.C. n. 16 del 10.05.2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il rendiconto dell’esercizio 
2022;
VISTA la deliberazione di G.R. N. 18/85 del 10.06.2022 avente ad oggetto: “Legge regionale 22 novembre 2021 n. 17, 
art. 4, comma 3. Interventi di interesse regionale e locale. Programma per la “manutenzione e miglioramento viabilità”. 
Allegato 4, Tabella D. Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 51, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 118/2011 e variazioni del 
documento tecnico di accompagnamento 2022/2024”; 
VISTO il Bando indetto dalla RAS con determinazione n.1180 prot. 25891 del 04.07.2022, tendente all’individuazione 
delle proposte di intervento di cui alla “Legge regionale 22 novembre 2021 n. 17, art. 4, comma 3. Interventi di interesse 
regionale e locale. Programma per la “manutenzione e miglioramento viabilità”. Allegato 4, Tabella D. Variazioni di 
bilancio ai sensi dell'art. 51, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 118/2011 e variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento 2022/2024” con scadenza di presentazione delle istanze fissata al 03.08.2022; 
VISTA la deliberazione di G.C. con la quale sono stati forniti indirizzi operativi all’U.T. per la partecipazione al bando 
predetto, per la riqualificazione e messa in sicurezza di alcune strade di competenza comunale, mediante interventi di 
manutenzione e miglioramento della viabilità all’interno dell’abitato, inserendo le strade sotto indicate: 



- Via Cesare Battisti; 
- Via Enrico Costa; 
- Via Vicenzo Varsi; 
- Via Sa Marchesa; 
- Via Papa Giovanni XXIII; 
- Via IV Novembre, tratto laterale; 
PRESO ATTO che l’amministrazione intende partecipare al predetto bando della RAS predisponendo una progettazione 
definitiva/esecutiva dell’intervento, mediante affidamento di incarico a professionista esterno;
VISTO, a tal proposito che: 
- con L.R. n.3 del 9 marzo 2022 “legge di stabilità 2022” art.15, commi 1, 2 e 3, D.G.R. 30 giugno 2022, n.20/23, ha 
approvato il programma di spesa del fondo progettazione Enti Locali, destinando al Comune di Muros la somma di 
€.30.000,00; 
- con determinazione Prot. 5421 – Rep. 542 del 12.07.2022 il Direttore Centro Regionale Programmazione ha 
provveduto ad autorizzare l’impegno di spesa secondo la ripartizione della D.G.R. n.20/23 sopra indicata; 
- l’impegno di spesa trova copertura finanziaria nel Bilancio Ras 2022/2024 al cap. SC07.1277 – Missione 18 – 
Programma 1 – Titolo 2 – c.d.r. 00.03.602.00, esigibilità anno 2022;
- che tale finanziamento può essere utilizzato come anticipazione delle spese di progettazione anche su bandi RAS, e 
costituisce anticipazione di spesa sull’eventuale successivo finanziamento;
VISTA la determinazione U.T.  N. 169/71 del 21.07.2022 con la quale è stata accertata in entrata la somma di 
€.30.000,00 derivante da trasferimento RAS, inerente il programma di spesa del fondo progettazione Enti Locali - L.R. 
n.3 del 9 marzo 2022 "legge di stabilità 2022", art.15, commi 1, 2 e 3. D.G.R. 30 giugno 2022, n.20/23.
VISTO che si intende utilizzare detti fondi per la redazione della progettazione definitiva/esecutiva dell’intervento;
VISTA la Determinazione U.T. n. 73 Reg. Gen. 171 del 22.07.2022 con la quale veniva affidato l’incarico professionale 
per la redazione della “Progettazione definitiva – esecutiva” al Dott. Ing. Sergio Bacchiddu, iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri delle Provincie di Sassari e Olbia tempio n.981, con studio professionale in MUROS, Via IV Novembre n°20, 
C.F.: BCCSRG72L08I452E, P.IVA. 01632120901, e contestualmente veniva assunto impegno di spesa per la somma 
complessiva di €.9.671.84;
VISTA la Determinazione U.T. n. 136 Reg. Gen. 282 del 11.11.2022 con la quale veniva integrato l’impegno di spesa, 
precedentemente assunto, in favore affidato al Dott. Ing. Sergio Bacchiddu, iscritto all’Ordine degli Ingegneri delle 
Provincie di Sassari e Olbia tempio n.981, con studio professionale in MUROS, Via IV Novembre n°20, C.F.: 
BCCSRG72L08I452E, P.IVA. 01632120901, per la somma aggiuntiva di €. 2.217.80;
VISTA la Deliberazione Di G.C. n.83 del 03.08.2022, esecutiva, avente ad oggetto: L.R. 22 novembre 2021 n.7, art.4, 
comma 3 – Intervento di interesse regionale e locale – Programma per la “Manutenzione e miglioramento della viabilità” 
allegato 4, Tabella D. Deliberazione G.R. n.18/84 del 10/06/2022. “interventi di adeguamento della viabilità comunale 
esistente all’interno dell’abitato, attraverso opere di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza. Approvazione 
domanda di partecipazione e approvazione progettazione definitivo/esecutiva. CUP: H55F22000790006, con la quale è 
stata approvata la domanda di partecipazione e la progettazione definitiva/esecutiva; 
CONSIDERATO che, l’importo soggetto a ribasso d’asta nella successiva fase di procedura negoziata, sarà pari ad €. 
247.000,00 (diconsi euro duecentoquarantasettemila/00), oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a €. 
4.940,00 (diconsi euro novemilaquattrocentonovanta/00), per complessivi €. 251.940,00 (diconsi euro 
duecentocinquantunomilanovecentoquaranta/00), oltre I.V.A. di legge;
RITENUTO di dover procedere all’indizione di una manifestazione di interesse con il fine di individuare i soggetti 
interessati da invitare alla procedura negoziata per l’esecuzione dell’Intervento di adeguamento della viabilità comunale 
esistente all’interno dell’abitato, attraverso opere di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza” al fine di rispettare 
i tempi per l’affidamento dei lavori;
VISTO che:
- con atto prot. 2990 del 23.05.2023, il Responsabile del Servizio Tecnico, ha disposto l’avvio di un’indagine esplorativa 
per sondare il mercato al fine di individuare la presenza di N°8 operatori economici, in possesso dei requisiti di ordine 
generale e speciale, interessati alla partecipazione della procedura negoziata per l’affidamento dell’Intervento di 
adeguamento della viabilità comunale esistente all’interno dell’abitato, attraverso opere di manutenzione straordinaria e 
messa in sicurezza”  CUP: H55F22000790006;



VISTO che la manifestazione di interesse è aperta a tutti gli Operatori Economici iscritti su SardegnaCAT, in possesso di 
attestazione SOA di cui all’art.84 del D.Lgs. n.50/2016, rilasciata da una società organismo di attestazione (SOA), 
regolarmente autorizzata, in corso di validità, per la categoria OG3 – strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee, 
tranviarie, metropolitane, funicolari, e piste aereoportuali, e relative opere;
DATO atto che il termine per la presentazione delle istanze/manifestazioni di interesse era stato fissato per la data del 
06.06.2023 alle h. 13:00;
VISTO che alla data di scadenza sono pervenute n° 97 istanze, ritenute valide e si è preceduto in data 07.06.2023 al 
sorteggio delle ditte da invitare alla successiva procedura negoziata;
VISTO il verbale del 07/06/2023 di selezione delle manifestazioni d’interesse presentate, allegato alla presente 
determinazione, nel quale si desume che sono stati selezionati n°8 protocolli relativi alle istanze inviate dalle ditte 
ammesse alla fase di selezione, le quali saranno invitate a successiva procedura negoziata;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la 
parte ancora in vigore;
VISTA la Legge Regionale n. 8 del 13/03/2018 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
DATO ATTO che nei propri confronti non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi relativamente 
alla presente procedura, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e DPR 62/2013;
DATO ATTO della regolarità tecnico amministrativa dell’intervento e del procedimento per l’individuazione del 
contraente;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui di seguito si intendono integralmente assunte:
DI APPROVARE il verbale del 07/06/2022 di selezione delle manifestazioni d’interesse presentate, allegato alla 
presente determinazione, nel quale si desume che sono stati selezionati n°8 protocolli relativi alle istanze inviate dalle 
ditte ammesse alla fase di selezione, le quali saranno invitate a successiva procedura negoziata;
DI PROCEDERE con le successive fasi di gara inviando richiesta di offerta alle n° 8 ditte indicate nel verbale in 
questione tramite la piattaforma telematica sardegnaCAT;
DI SECRETARE l’elenco e le istanze pervenute e sottrarli dal diritto di accesso agli atti, ai sensi dell’art.53, comma 2, 
lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., fino al completamento delle fasi di gara;
DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Mauro Cau;
DI DARE ATTO che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Muros di 
cui al DPR 16 aprile 2013, n. 62, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni 
di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che 
hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati nel predetto Codice di 
Comportamento;
DI DARE ATTO che la presente Determinazione:
- è esecutiva dal momento della sottoscrizione da parte del Responsabile del Servizio;
- va inserita nel registro delle determinazioni;
- è resa disponibile in formato digitale nel programma atti amministrativi;
- viene trasmessa in copia all’Albo Pretorio online, per la pubblicazione;
- viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Muros, 

secondo le modalità previste nel piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza.



Il Responsabile del Servizio
Geom. Mauro Cau

PARERE REGOLARITÀ TECNICA - art.49 D.Lgs 267/2000

Parere Favorevole Muros,lì 07-06-2023
Il Responsabile del Servizio Geom. Mauro Cau

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005)


